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Hatalmába kerítette a terpentin illata 
A gyönyörű – egykor a Batthyány uradalom kocsiszíne-
ként funkcionáló – teremben a szomszéd vármegyében 
élő Kempe István festőművész alkotásait tekinthetik meg  
a látogatók. A képek Balatongyörökről érkeztek és április 
végéig van mód megnézni azokat.

Kempe István festő alkotásaiból 
nyílt kiállítás a Körmendi Kulturá-
lis Központ, Múzeum és Könyvtár 
közművelődési intézményegysége 
Városi Kiállítótermében. A tárlatot 
Pálóczi Zsuzsanna, az intézmény 
igazgató-helyettese nyitotta meg.

Elmondta, az alkotó, Kempe Ist-
ván az ország túlsó felén, Bor-
sod-Abaúj-Zemplén vármegye „fő-
városában” Miskolcon született, ott 
töltötte fiatalabb éveit, és ott végez-
te iskoláit is. Már egészen fiatalon, 
általános iskolás korában megis-
merkedett a művészettel, egy –  
a városban – elismert művésztanár-
nő tanította a rajzolás alapjaira.  
Az olajfestés is korán – a nála nyolc 
évvel idősebb nővére hatására – fel-
keltette érdeklődését úgy, hogy 
ahogy megfogalmazta: a terpentin 
illata hatalmába kerítette.

2011-ben a festői szépségű Bala-
tongyörökre költözött. Azonnal ma-
gával ragadta a hely varázsa és ide-
jébe is jobban belefért a művészet.  
A téma adott volt, a Balaton és kör-
nyezete csodái, de más is érdekelte, 
szeretett volna sokoldalú művész 

lenni, portré, filmes életképek, 
csendélet, tájkép, modern irányza-
tok.

Pálóczi Zsuzsanna valószínűnek 
tartotta, hogy sokan meglepődtek a 
modern festmények között kiállí-
tott, a több évtizedes emlékeinket 
felelevenítő tejeskannák láttán. 
Forrás Sándor szombathelyi vál-
lalkozó többszáz ilyen festett kanna 
birtokosa. Az itt látható kannákat is 
Kempe István festette és a tulajdo-
nos ide azokat hozta el, amelyek té-
májukban illenek a képek témájá-
hoz, történelmünkhöz, filmekhez 
kapcsolódnak, az egyiken pedig a 
tulajdonos édesanyja látható, aki 
tejesboltban dolgozott.

Kempe István azt vallja, a leg-
nagyszerűbb érzés az, hogy a fes-
téssel töltött idő egy ajándék, egy 
ünnep, amelynek minden percét él-
vezi, örömmel tölti el, amikor alkot-
hat. És legyen öröm a látogatóknak 
is a festmények megtekintése!

Az eseményt Wágner Dávid gi-
tárjátéka tette még színesebbé.

A kiállítás április 28-ig várja  
az érdeklődőket. n TT

A Polgári Összefogás Körmendért Egyesület faültetése FOTÓ: EGYESÜLET

Faültetés, virágosítás Körmenden
A Polgári Összefogás Körmendért Egyesület esztendők óta 
kiemelt céljának tekinti azt, hogy szebbé, élhetőbbé tegye 
a Rába-parti települést. Ennek keretében a minap szerveze-
tekkel, diákokkal karöltve fákat ültettek.

Dr. Szabó Barna elnök elmondá-
sa szerint az elmúlt években növé-
nyek, virágok, fák ültetésével pró-
b á l t á k  m e g  z ö l d e b b é , 
barátságosabbá tenni a város kü-
lönböző pontjait. Így például a Vár-
kertben a Vadászlak környékét, a 
Hősök terét, valamint legutóbb a 
Kastélyparkot, ahol szakemberek 
által meghatározott fajtájú 14 nagy 
méretű fa elültetése történt meg. 
Ezeket több mint egymillió forint ér-
tékben vásárolta meg az egyesület. 

A remek hangulatban lezajlott mun-
kálatokban civil szervezetek, magá-
nemberek és diákok is részt vettek, 
ezzel is növelve az összetartozás 
érzését. Emellett az elmúlt időszak-
ban felújított mozi és a Kölcsey utca 
környékén található virágágyáso-
kat is beültették növényekkel. Fon-
tos, hogy az egyesület tagjai a fák, 
virágok gondozását is magukra vál-
lalják. Tavaly télen pedig a város 
adventi díszítését is az egyesület 
végezte. n MW

Nem biztos, hogy a fiatalok felismernék a tejeskannát FOTÓ: JT

Kempe István kiállítását Pálóczi Zsuzsanna nyitotta meg FOTÓ: JT
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Újabb bölcsődei helyek
Százötvenmillió forintos pályázati támogatásból új cso-
portszobával és a hozzá tartozó kiszolgálóhelyiségekkel 
bővül a Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és Bölcsőde 
Körmendi Bóbita Bölcsőde. 

Az intézmény, amit a Körmend és 
Mikrotérsége Köznevelési Intéz-
ményfenntartó Társulás működtet, 
nem csak a Rába-parti város életében 
játszik fontos szerepet, hanem Egy-
házashollós, Magyarszecsőd, Molna-
szecsőd, Szarvaskend, Döröske, 
Nagymizdó, Magyarnádalja, Vasalja, 
Pinkamindszent és Katafa települé-
sek számára is kiemelt jelentőséggel 

bír, így közel 13.500 főnyi lakosság 
életére gyakorol közvetlenül hatást 
ennek fejlesztése.

– A kisgyermekek életében a böl- 
csőde az első olyan intézményi kö-
zeg, ahol az otthonuk után a legtöbb 
időt töltik, ezért elengedhetetlen, 
hogy itt – a csoportban, a fürdőszo-
bában, az átadóban, az udvaron – 
biztonságban, kényelmesen érezzék 

magukat. Jó hangulatban és jó kö-
zérzettel tevékenykedjenek. A fej-
lesztés a bölcsődei dolgozók haté-
kony, kiegyensúlyozott munka- 
végzése szempontjából is meghatá-
rozó.

Az intézmény felújításának kereté-
ben a jelenlegi 4 csoportos, 48 férőhe-
lyes bölcsőde további egy, 12 férőhe-
lyes csoportszobával és kiszolgáló 
helyiségeivel (játéktároló, gyermek 
WC, mosdó és öltöző, szélfogó, baba-
kocsi tároló, akadálymentes és kerti 
WC helyiségek) való bővítését tervez-
zük – fogalmazott Bebes István pol-
gármester. Hozzátette: az épület ki- 
vitelezése mellett, a működéshez 
szükséges eszközök beszerzésére is 
sor kerül.

Körmend első emberének elmon-
dása szerint emellett megfelelő mé-
retű, biztonságosan elkerített bölcső-
dei udvar kialakítása valósul meg  
a megfelelő mozgásfejlesztő eszkö-
zökkel és játékokkal. Ezen kívül  
az épület megközelítéséhez szüksé-
ges utak, valamint a jogszabályi kö-
vetelményeknek megfelelő férőhely-
lyel rendelkező parkolók kerülnek 
megvalósításra. A bölcsődei gondo-
zás működésének fejlesztésével to-
vábbra is a hosszútávú, biztonságot 
nyújtó, nyugodt, családias és benső-
séges gyermekellátás megszervezé-
se a cél, ahol szakszerű gondozás 
zajlik, biztosítva a gyermek fejlődé-
séhez szükséges egészséges és vál-
tozatos feltételeket.      n MW

A Budapest zongora kvintett lé-
pett fel a gimnázium kamara-
termében. A dallamok a szívet 
és a lelket is melengették.

Körmendi kötődésű zeneművé-
szek egy szűk órában adtak elő 
klasszikus zeneműveket a szép-
számú hallgatóságnak. A Buda-
pest zongora kvintett a Liszt Fe-
renc Zeneakadémia mesterszakos 
hallgatóiból alakult. A fiatalok, 
Kovács Villő, Ceccarelli Corinna 
(hegedű), Albert Elemér (brácsa), 

Deli Eszter (brácsa), Kóta Zsig-
mond (zongora) elvarázsolták az 
érdeklődőket. Elhangzott: Robert 
Schumann: Esz dúr zongora kvin-
tett és Antonin Dvořák: A-dúr zon-
gora kvintett.
Az előadás után fogadásra és be-

szélgetésre invitálták a hallgató-
ságot, ahol aztán kötetlen körül-
mények között beszélhették meg 
benyomásaikat. Volt miről beszél-
ni, mert a kamarai est nagy él-
mény volt!
 n TT

Tavaszi kamarai est 

Egymásra talált a kvintett és közönsége FOTÓ: JT

Húsvéti kézműves foglalkozással 
várta a Körmendi Szociális Szol-
gáltató és Információs Központ 
Család- és Gyermekjóléti Központ 
és Szolgálat március 28-án az ér-
deklődő gyerekeket, hogy együtt 
készüljenek a közelgő ünnepre.

A jó hangulatú délelőtt festéssel, 
hajtogatással, ragasztással telt el, 
mindenki több tavaszi alkotást ké-
szített, amit örömmel vittek haza. 
Készült kép pillangókkal, húsvéti 
nyuszikkal, fákat öltöztettek vi-
rágdíszbe a gyerekek. n TT

Kézműves foglalkozás

Bebes István polgármester méltatta a fejlesztés jelentőségét FOTÓ: JT

12 férőhelyes csoportszobával bővült az intézmény FOTÓ: JT

 FOTÓ: JT
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„Néha a semmiből kell értéket teremteni”
Nem indul újra a polgármesteri székért Bebes István, aki  
a jövőjét külügyi vonalon képzeli el. 22 évig szolgálta sze-
retett városát, melyben voltak nehezebb és könnyebb idő-
szakok, de ettől függetlenül mindig mindenért meg kellett 
harcolni.

Bebes István öt cikluson át, egé-
szen pontosan 2002 óta áll a Vas vár-
megyei település élén. Ebben a bő 
két évtizedben pedig nagyon komoly 
fejlődésen ment át Körmend. Igaz ez 
a szociális és egészségügyi ágazat-
ra és az infrastruktúra fejlődésére 
is.

– Amikor annak idején először vá-
lasztottak meg Körmend polgármes-
terének, egy szocreál város élére 
kerültem. Abban az időszakban jó 
ezer munkahely szűnt meg. Gondo-
lok itt például a Marc Cipőgyár és  
a Styl Ruhagyár bezárására. Így az-
tán a prioritást egyértelműen a mun-
kahelyteremtés, valamint a szociális 
és az egészségügyi ágazat fejleszté-
se jelentette. Az önkormányzatunk 
az államtól igen kevés forrást ka-
pott, így aztán megpróbáltunk terü-
leteket értékesíteni és cégeket ide-
csábítani. Lényegében így született 
meg az ipari park, melyhez befektető 
is érkezett. Sajnos 2008-ban a világ-
gazdasági válság ezt a folyamatot is 
alaposan lefékezte. Ennek ellenére 
az EGIS Gyógyszergyár Zrt. komoly 
fejlesztéseket hajtott végre, az ADA 
Hungária Bútorgyár pedig igyeke-
zett megerősíteni gazdasági pozíció-
it. Ugyanakkor kisebb cégek is tele-
pültek hozzánk, melyek szintén 
munkalehetőséget kínáltak. Bízunk 
abban, hogy az elkövetkezendő idő-
szakban, főként az országos útfej-
lesztéseknek köszönhetően, további 
érdeklődők érkeznek – fogalmazott 
Bebes István. Hozzátette: az M80-as 
autóút megépülte, valamint az S7-es 
ausztriai oldalon történő befejezése 
új távlatokat nyithat, de amennyiben 
az M86-os továbbépülne Körmendig, 
az is növelné a város vonzerejét. En-
nek a több szempontból is megfelelő 
gazdasági környezetnek hála, re-
mélhetőleg még több cég követné  
az EGIS Gyógyszergyár Zrt. és az 
ADA Hungária Bútorgyár példáját.

– A szociális ellátó rendszert is 
szinte a nulláról kellett felépítenünk. 
Ma már ehhez képest 12 ellátási for-
mát biztosítunk és nem csak Kör-
mendnek, hanem a térségünknek is. 
Pályázatok segítségéve teljeskörűvé 
tettük az ellátást, így a rászorulók,  
a különböző fogyatékossággal élők, 
valamint az időskorúak számára is. 
Az egészségügy területén pedig  

a kórház felújítását tudnám kiemel-
ni. Úgy gondolom, hogy városunk-
ban a fekvő-, illetve járóbeteg ellá-
tásnak a feltételei adottak. Nyilván 
van még bőven feladatunk, például  
a háziorvosi rendelők megújítása, 
valamint a krónikus orvoshiányra is 
igyekszünk megoldásokat találni – 
mondta Bebes István, aki ezt követő-
en áttért az infrastrukturális fej-
lesztésekre, melyek élére a ma már 
100 százalékosan kiépített szenny-
vízhálózat kívánkozik. Emellett pe-
dig az úthálózat felújítására is ko-
moly hangsúlyt helyeztek.

– Ami pedig az önkormányzati 
épületekés intézmények felújítását 
illeti: szinte minden lelakott állapot-
ban volt. Igaz volt ez a mozira, avagy 
a színházra, de a Rába-partján is 
nagyon rossz állapotok uralkodtak. 
Ma már szinte rájuk sem lehet ismer-
ni. Az újjávarázsolt mozit minden 
valószínűség szerint áprilisban ad-
juk át. Aztán szépen folyamatosan, 
évekre lebontva a közoktatási intéz-
ményeket is felújítottuk: iskolákat, 
óvodákat modernizáltunk. Megpró-
báltunk minden munkát a lehetősé-
geinkhez képest elvégezni. Emellett 

pedig fontosnak tartom a kerékpá-
rút hálózat kiépítését É-D, illetve 
K-Ny irányban. Örülnék, ha ez még 
kiegészülne a város központjából  
a temetőig tartó szakasszal, de az 
ipari parkot is szeretnénk körbejár-
hatóvá tenni. A kerékpáros turizmus 
fejlesztésében is van még potenciál. 
Például a régi zalalövői vasút nyom-
vonalán is lehetne építkezni, erről 
tárgyalunk is a GYESEV illetékesei-
vel – tette hozzá a polgármester.

Bebes István szerint Körmend 
mára egy élhető város lett. Ehhez pe-
dig a vasútállomás és a vasúthálózat 
modernizálása is hozzájárult, de  
a szórakozáshoz, közművelődéshez 
kapcsolódó intézmények felújítása is 
komoly súllyal eshet a latba.

– A kosárlabdacsapatunk műkö-
déséhez is megpróbáltunk mindig  
a lehetőségeinkhez képest hozzájá-
rulni, ugyanis ez a klub kiemelt sze-
repet játszik a városunk életében. 
Tervezzük egy újabb sportcsarnok, 

rendezvénycsarnok megépítését, 
amely nem csak a kosárlabdázók, 
hanem mondjuk a birkózók és a ví-
vók számára is otthont adna, de ter-
mészetesen más sportágak képvise-
lői előtt sem lenne zárva. Emellett 
pedig koncertek rendezésére is al-
kalmas lehetne – mondta Bebes Ist-
ván, aki saját jövőjét külügyi vonalon 
képzeli el, ugyanis ezen a területen 
hasznosítani tudná az utóbbi évtize-
dekben megszerzett sokirányú ta-
pasztalatait, valamint német és an-
gol nyelvtudását.

– Számomra mindig is a szolgálat 
volt a lényeg, legyen az Körmend, 
avagy Magyarország szolgálata. Ezt 
szeretném a továbbiakban is folytat-
ni. Soha nem zárkóztam el a nehe-
zebb ügyektől, mindig megharcol-
tam értük és soha nem adtam fel. Én 
tipikusan az az ember vagyok, aki  
a semmiből is szeret értéket teremte-
ni – zárta szavait Körmend polgár-
mestere.    n MW

Bebes István a Helyi önkormányzatokért miniszteri díjjal FOTÓ: JT

A város életében az egyik fontos fejlesztés volt az Ökocentrum elkészülte FOTÓ: JT
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Vallomások Boldog Brenner Jánosról
Legyetek szeretettel: Vallomások Boldog Brenner Jánosról 
címmel tartott előadást március 18-án Körmenden, a Falu-
di Ferenc Könyvtár Olvasótermében Bodorkós Imre szent-
gotthárdi plébános. A körmendi KÉSZ szervezésében tar-
tott eseményen szép számú érdeklődő jelent meg.

A szentek földjén élünk, hisz a ko-
rai kereszténység idején itt szenve-
dett vértanúhalált Szent Quirinus 
áldozópap, valamint itt született 
Szent Márton egyházmegyénk védő-
szentje, s Körmend védőszentje, Bol-
dog Batthyány László családja is itt 
élt, hívta fel hallgatósága figyelmét 
mindjárt az elején Bodorkós Imre. 
Hozzátette, a XX. század vértanú 
szentje Boldog Brenner János.  
A szentek itt közöttünk, elérhető kö-
zelségben vannak, hiszen a vértanú 
testvére jelenleg is él. 

Szentgotthárd városa földrajzi 
helyzetéből fakadóan szoros kapcso-
latban él a hármashatáron – szlovén- 
osztrák- magyar – belül a szlovén 
katolikus egyházközösséggel, gya-
koriak a zarándokbuszok, és a más 
módon érkező zarándokok. Halász 
Dániel boldoggá avatási eljárását el-
indították. A magyar-szlovén áldo-
zópapot Tito államfő alatt, hasonló 
körülmények között gyilkolták meg, 
mint Brenner Jánost. A szomszédos 
egyházmegyék próbálják a két szen-
téletű vértanú tiszteletét kölcsönö-
sen elmélyíteni.

Brenner János 1931-ben született, 
édesapja mérnök, édesanyja a Fel- 
vidékről származott. Boldog, ki- 
egyensúlyozott családi életet éltek.  
A nagymama nagyon vallásos volt, 
szerette volna, ha fia, Brenner János 
édesapja pap lesz. Azonban ő nem, 
de 5 unokája a papi hivatást válasz-
totta. Szombathelyen és Pécsett is 
laktak. Kapcsolatba kerültek a cisz-
terci renddel.

Tanulmányait Budapesten végez-
te. Komolyan vette a feladatokat, 
amelyekkel szembesült. Elhamarko-
dott döntéseket nem hozott. Jól ta-
nult. Kisdoktorként, mint felsőbb 
éves segítette a tanulmányaikat 
megkezdő kispap növendékeket hi-
vatásuk elsajátításában. 

1955. június 19-én Kovács Sándor 
szombathelyi püspök szentelte pap-
pá, szeptember elsejétől a rábaket-
helyi diszpoziciónak megfelelően  
dr. Kozma Ferenc plébános mel- 
lett lelkipásztori feladatot látott  
el. 

Önfeláldozó volt, pap testvéreivel 
törekedett a jó kapcsolatra. Nem volt 
semmilyen szenvedélye. Nagyon sze-
rették a hívek, kicsinyek és idősek 

egyaránt! Ezt a népszerűséget  
az akkori államvezetés nem tűrte.

A gyilkosságnak voltak előzmé-
nyei: Motorkerékpárján a féket meg-
rongálták, s balesetet szenvedett. 
Farönköket doboltak az útjába, ami-
kor a motorral utazott. Az akkori 
püspököt is megfenyegették, hogy 
helyezze át máshová, azonban ő azt 
mondta: „nem félek”. Idegen, bőrka-
bátos emberek tűntek fel a városban 
a merénylet előtti napokban. 1957. 
december 15-én halt vértanúhalált, 
advent 3. vasárnapjának hajnalán. 
Éjszaka még beteghez hívták, magá-
hoz vette az Oltáriszentséget és in-
dult. Az első támadást visszaverte, 
de a második támadást a túlerő mi-
att már nem tudta. 32 késszúrással 
megölték.

A nyomozás során törekedtek a bi-
zonyítékok eltussolására. Próbáltak 
lopást, vagy nővel való kapcsolato-
kat ráfogni, de még a hatóságok is 
tisztának találták. A felmerülő ta-
núk közül ketten is gyilkosság ál- 
dozataivá váltak. A mai napig fé- 
lelemben vannak az eseményt túl- 
élők. 

Kijelenthető, a gyilkosság a katoli-
kus hit iránti gyűlölet miatt történt!

Napjainkban a tisztelete nyilvánul 
meg a gyilkosság közelében épült  
Jó Pásztor kápolnában, illetve jelen-
leg a Boldog Brenner Jánosról neve-
zett kápolnában. A felszentelt kispa-
pok az újmiséjüket itt mutatják be 
elsőként. 

Két darab csont ereklyét és csont-
szilánkot őriznek tőle Szentgott- 
hárdon több templomban. A ciszter- 
ci rend világszerte hirdeti az ő vér- 
tanúságát. Szentgotthárd városa  
a Szombathelyi Egyházmegyével 
együtt pályázatot írt ki zarándok-
ház építésére, a vértanúság útjának 

felújítására, valamint a gyilkosság 
helyszínén új templom felállítására. 

A plébános rávilágított, hogy  
az Úr Jézus Krisztus kereszthalálá-
ból fakad a vértanúk halála.

Az előadás végén kiosztották Bol-
dog Brenner János körmendi festmé-
nyéről készült képet, melyet Kör-
menden a Boldog Batthyány László 
templomban 2014-ben Brenner Jó-
zsef, jelenlegi nagyprépost és Né-
meth Zoltán plébános ünnepi szent-
mise keretében megáldott. A képet 
Kőházy Anna festette, rajta a vérta-
nú jelmondata olvasható: „Az Istent 
szeretőknek minden a javára válik”  
/Rom 8,28/    n SZIGETI LAJOSNÉ

Élénk érdeklődés kísérte a KÉSZ körmendi szervezetének az eseményét FOTÓ: JT

Bodorkós Imre szentgotthárdi plébános beszélt Boldog Brenner János vértanúsá-
gáról FOTÓ: JT
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Az Egis a város életének fontos szereplőjévé vált
Az Egis Gyógyszergyár Zrt. 
kapta meg a Magyar Inno-
vációs Nagydíjat, melyet 
március 26-án vehetett át 
a cég vezérigazgatója. De 
nemcsak ez ad okot az ün-
neplésre, a nagyvállalat ta-
vasszal ünnepli a körmendi 
üzemegysége alapításának 
55. évfordulóját. 

A vállalat egykor kiemelt termékei, 
a tejalapú tápszerek gyártására léte-
sítette új telephelyét. Az alapkövet 
1969. április 30-án tette le Vereczkei 
István, a vállalat akkori vezérigazga-
tója. Az ünnepélyes gesztus új fejeze-
tet nyitott a város és a vállalat életé-
ben egyaránt: a régióban új iparág 
indult a tápszer-, illetve gyógyszer-
gyártással, az addig tősgyökeres fő-
városi vállalat pedig új otthonra ta-
lált Vas vármegyében is. Az azóta 
eltelt évtizedek alatt nagyot fordult a 
világ. 

A Mátyás király utcai telephelyen 
évtizedek óta már csak gyógyszere-
ket gyárt az Egis: úgynevezett gale-
nikus termékeket (azaz nem szilárd 
gyógyszerformákat: kenőcsöket, kré-
meket, oldatokat, kúpokat stb.), onko-
lógiai készítményeket állítanak elő 
Körmenden, illetve számos gyógy-
szer csomagolása is itt zajlik. 

A nagy értékű beruházások, folya-
matos fejlesztések – legutóbb új cso-
magolóüzemet és speciális tudás- és 
technológiaigényű, jellemzően onko-
lógiai gyógyszerek gyártására alkal-
mas üzemet avatott itt a vállalat – is 
jelzik: az Egis a 21. században is hosz-
szú távra tervez Vas vármegyében. 
Az eltelt több mint öt évtizedben  

a gyógyszergyár Körmend életének 
fontos szereplőjévé vált. Számos helyi 
kezdeményezést karolt föl – a fásítá-
soktól a vasúti átjáró korszerűsítésé-
ig –, hozzájárulva a város fejlődésé-
hez. 

Akár szimbolikusnak is tekinthető, 
hogy Körmend egyik büszkeségének, 
a hazai sportélet élvonalába tartozó 
legendás piros-fekete kosárlabdacsa-
patnak is évek óta az EGIS a névadó 
együttműködő partnere.

A körmendi jubileum mellett nagy 
elismerés a vállalat számára, hogy 
idén az Egis Gyógyszergyár Zrt. kap-
ta a Magyar Innovációs Nagydíjat, 
melyet március 26-án vehettek át  
a vállalat vezetői.

Az Innovációs Nagydíjat kiíró Ma-
gyar Innovációs Alapítvány kuratóri-

uma első ízben 1993. január 21-én 
hirdette meg az Innovációs Nagydí-
jat. Ezt követően minden évben meg-
hirdették a nagydíjat. Az Innovációs 
Nagydíj szóösszetételt a Szellemi Tu-
lajdon Nemzeti Hivatala védjegykénti 
oltalomban részesítette a Magyar In-
novációs Szövetség javára.

Az elismerés értékét jelzi, hogy  
az eddigi huszonnyolc pályázati fel-
hívásra összesen beérkezett, 1275 
pályaműből 1110 volt megvalósult, si-
keres innováció, és ezek közül 219 
kapott különböző innovációs díjat.

A bírálóbizottság a Magyar Innová-
ciós Alapítvány Kuratóriuma által 
felkért szakemberekből áll, minden-
kori elnöke az innovációs területet 
felügyelő miniszter. A döntésük értel-
mében a 2023. évi Innovációs Nagy-

díjban az Egis Gyógyszergyár Zrt. 
részesült a DELIPID® Plus és TOR-
VAZIN® Plus kombinációs gyógy-
szerkapszulák kifejlesztéséért.

Az Egis rosuvastatin-ezetimibe 
(Delipid® Plus), illetve atorvasta-
tin-ezetimibe (Torvazin® Plus) ható-
anyagokat együttesen tartalmazó, 
úgynevezett fix kombinációs készít-
ményei az érelmeszesedés kockáza-
tának csökkentésére szolgálnak. Ki-
fejlesztésük számos innovatív ele- 
met hordozott magában, aminek je- 
lentőségét érzékelteti a tény, hogy  
az Egis e két termékére vonatkozó- 
an összesen három hatóanyag, illet- 
ve két készítményfejlesztési témájú,  
a nagyüzemi gyártástechnológiák 
szempontjából releváns szabadalma-
kat szerzett.    n MW/TT

A vállalat egykor kiemelt termékei, a tejalapú tápszerek gyártására létesítette új te-
lephelyét FOTÓ: JT

Az Egis a társadalmi felelősségvállalás jegyében több körmendi esemény támoga-
tója FOTÓ: JT

Poroszlai Csaba, az Egis Gyógyszergyár Zrt. vezérigazgatója munkatásai körében, miután átvette a 2023. évi Magyar Innová-
ciós Nagydíjat az Országházban FOTÓ: MTI/PURGER TAMÁS
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A munkáltató házhoz jött
A kisvárosi állásbörze jelentősége, hogy kevésbé frekven-
tált térségekben is helybe jönnek olyan munkáltatók az 
ajánlataikkal, akik munkavállalókat keresnek a környékben 
élők közül. Egy ilyet tartottak március 21-én Körmenden is.

Változó Világért Alapítvány 1999 
óta működő közhasznú szervezet. 
Létrehozásának és működésének 
elsődleges célja hozzájárulni a mun-
kaerő-piaci folyamatok fejlődésé-
hez, a hátrányos helyzetű csoportok 
társadalmi esélyegyenlőségének ja-
vulásához, valamint a fiatalok tár-
sadalmi, munkaerő-piaci érvénye-
süléséhez. Ebbéli tevékenységük 
egyik projektje a kisvárosi állásbör-
ze.

A kisvárosi állásbörze jelentősé-
ge, hogy kevésbé frekventált térsé-
gekben is helybe jönnek olyan mun-
káltatók ajánlataikkal, akik mun- 
kavállalókat keresnek a környékben 
élők közül. Személyesen lehet meg-
keresni ezeket a cégeket egy helyen 
és egy időben, nem kell írni, vagy 
utazni azért, hogy kapcsolatba ke-
rüljenek velük az érdeklődők.

A cégek számára pedig a jelenlét 
demonstrálása mellett az aktuális 
kínálat közvetlen felmérése, vala-
mint a személyes kontaktusok alap-

ján előválogatást, jelentkezői adat-
bázis feltöltést tesz lehetővé. Már- 
cius 21-én Körmenden a Batthyány 
Örökségközpontban aulában tartot-
ta állásbörzéjét az alapítvány. 

A rendezvény mindazon cégek-
nek, vállalkozásoknak lehetőséget 
biztosított, akik munkatársakat ke-
resnek akár rövid távon, akár távla-
tokban. Mindegy, hogy kisebb, vagy 
nagyobb létszámban terveznek fel-
vételt, közvetlenül találhattak mun-
kavállalót anélkül, hogy a cégen be-
lüli előszűrést kellene alkalmazni, 
időpont egyeztetésekkel, szervezés-
sel bonyolítva. Szólt továbbá minden 
potenciális és aktív munkavállaló-
nak. Munkanélküliek, állást változ-
tatni szándékozók, GYES-ről, 
GYED-ről visszatérők, pályakezdők 
számára egyaránt lehetőségeket 
hordozott az esemény. Egy helyen, 
egy időben több munkaáltatóval le-
hetett közvetlen kontaktust teremte-
ni, az ajánlataikat meghallgatni. 
Aki állás nélküli, az akár azonnal 

lehetőségeket találhat, de annak is 
érdemes áttekinteni, aki munkavi-
szonyban áll, mert felmérheti a kí-
nálatot, ami segítheti a közeli, vagy 
távolabbi váltásának lehetősé- 
gét, mondta el lapunknak Németh  
Zsolt. 

Az alapítványi koordinátor, pro-
jektvezető hozzátette, a helyszínen 
11 kiállító várta az érdeklődőket, 

volt köztük gazdasági társaság, hi-
vatal, fegyveres testület, vagyis szé-
les volt a kínálat. Ez a sokrétűség az 
emberek figyelmét is felkeltette, hi-
szen több mint százan fordultak meg 
a helyszínen.

Németh Zsolt sikeresnek értékelte 
a rendezvényt, azért – ahogy fogal-
mazott – ősszel szeretnének ismét 
visszatérni Körmendre.      n TT

Vállalkozói fórum
A Vas Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara - Celldömölk, 
Sárvár és Vasvár után - negyedik állomásként térségi kon-
zultációt szervezett Körmenden. A fórumon településveze-
tők és a térség gazdasági szereplői, vállalkozói vettek részt.

Takács Tamás gazdaságfejleszté-
si csoportvezető köszöntötte az egy-
begyűlteket, kiemelve, hogy a Vas 
Vármegyei Kereskedelmi és Ipar- 

kamara tavaly útjára indított egy  
gazdasági road show-t, amelynek  
az volt a célja, hogy helyben, az 
adott település vagy térség vállalko-

zóit meghallgatva feltérképezzék  
a problémákat. A mostani, tavaszi 
sorozat annyiban különbözik, hogy 
ezúttal településvezetőket is invitál-
tak a programra, hogy más szem-
szögből is rávilágítsanak az akadá-
lyozó tényezőkre, a nehézségekre, 
ugyanakkor megfogalmazzák, ho-
gyan lehetne segíteni a vállalkozó-
kat pozíciójuk megerősítésében, 
versenyképességük megőrzésében.

A házigazda város nevében Be- 
bes István polgármester üdvözölte  
a résztvevőket, kiemelve, hogy Kör-
mend és a térség számára nagyon 

fontos az együttműködés a Vas Vár-
megyei Kereskedelmi és Iparkama-
rával. Mint mondta, gazdasági 
szempontból Körmend jövőjére nagy 
hatással lehet az elkészült M80-as 
út, valamint a további tervezett út-
fejlesztések, hiszen a közlekedési 
infrastruktúra magasabb szintre 
emelése újabb lehetőségeket nyithat 
a város számára.

Rettegi Zsolt, a kamara munka-
társa párbeszédet indított, a jelenlé-
vők rövid bemutatkozása után kitö-
rési pontokról, gazdaságfejlesz- 
tési lehetőségekről esett szó.    n MWRettegi Zsolt, a kamara munkatársa FOTÓ: JT

Színes volt a munkáltatói kínálat FOTÓ: JT

A gazdaságfejlesztés lehetőségeit járták körbe a résztvevők FOTÓ: JT
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Minden a kullancsveszélyről
A közhiedelemmel ellentétben a kullancsok nem a fákról 
támadják meg áldozataikat és nem is kizárólag az erdőben 
jelentenek veszélyt. A fűben, bokrok alacsony ágain tartóz-
kodnak, és az arra sétáló állatok szőrébe vagy az ember ru-
háira akaszkodnak fel.

Ugyan a naptár szerint csak  
a minap érkeztünk meg a tavaszba, 
a meteorológia már hetek óta mást 
mutat: nem csak tavaszi, néha már-
már nyarat idéző napjaink vannak. 
Az emberek kedvet kaptak a kirán-
dulásokhoz, a túrázásokhoz, azon-
ban egyre nagyobb terhet jelent 
számukra a kullancsveszély. La-
punk is értesült róla, hogy már több 
ember találkozott ezekkel az apró 
vérszívókkal, ezért érdemes átgon-
dolni a megelőzés és a kezelés lehe-
tőségeit.

A kullancsok kedvenc élőhelye az 
erdő, valamint a dús aljnövényzet,  
a magas páratartalmú környezet. 
Mivel a kullancsok szívesen vannak 
kb. fél méteres magasságú fűben, a 
gyerekek még inkább ki vannak téve 
a kullancscsípés veszélyének. Ám 
azt is tudni kell, hogy a kullancsok 
nemcsak az erdőkben és réteken, 
hanem a kertekben, városokban, la-
kókörnyezetünkben is előfordulnak.

A várakozó kullancs az áldozat 
melegét és szagát érzékelve támad 
és akaszkodik fel az állatokra, em-
berekre.

Nem szereti a fényt, ezért a ruha 
alá próbál bebújni.

Leginkább a lágyabb bőrrészeket 
kedveli, mint az ágyék, hónalj, térd-

hajlat, törzs, de a hajas fejbőr is gya-
kori előfordulási helye.

A kullancs orrmányát a bőrbe elő-
zetes érzéstelenítést követően szúr-
ja be, az esetek többségében csak 
viszketést érzünk a csípés helyén.

Minél hamarabb  
eltávolítani

A kullancsok egy része több sú-
lyos betegséget terjeszthet, ezért 
minden kirándulás és szabadban 
töltött nap után alaposan át kell 
vizsgálni az egész testfelületet.

A csípésre akkor az év két idősza-
kában van a legnagyobb esély,  
a kullancsok érési fázisának megfe-
lelően április-május vagy augusz-
tus-szeptember hónapokban. Mivel 
a nagy meleget nem szereti, legin-
kább a nyár közepén, illetve a nyár 
nagy részén a déli órákban kisebb 
az aktivitása. Fontos tényező a kul-
lancsok fertőzöttsége, hazánban el-
sősorban a Dunántúli- és Észa-
ki-középhegység számít fertőzött 
területnek. Azt is tudni kell, hogy  
a kullancsok egész évben előfordul-
nak és bármikor csíphetnek, akár a 
városban is. Különösen veszélyezte-
tettek azok, akik mezőgazdasági 
vagy erdőgazdasági munkát végez-

nek, vagy más ok miatt tartózkod-
nak sokat a szabadban.

Abban az esetben, ha kullancsot 
találunk, minél előbb távolítsuk el, 
mert minél több időt tölt a bőrben, 
annál nagyobb a veszélye a fertő-
zésnek. A kullancs eltávolítása tör-
ténhet körömmel, csipesszel, de fon-
tos, hogy elkerüljük a potrohának  
a szétnyomását, beolajozását.  
A köztudattal ellentétben nem baj, 
ha a kullancs ormánya beleszakad 
a bőrbe, mert a szálkához hasonló-
an kilökődik a bőrből.

Hasznos tudnivalók
A kullancs által terjesztett legy-

gyakoribb betegségek:
Lyme-kór. A kullancs eltávolítá-

sát követő 3-30 napban fontos, hogy 
figyeljük a bőrünket, mivel az egyik 
általa terjesztett betegségnek, a Ly-
me-kórnak már ekkor kialakulhat 
az egyik tünete, az ún. erythema 
chronicum migrans (vándorló bőr-
pír). A tünetre az jellemző, hogy  
a kullancscsípés helyén kis piros 
folt alakul ki, mely a szélek felé ter-
jed, közepe kifehéredik, és az elvál-

tozás gyűrű alakú lesz, majd a tes-
ten számos helyen ugyanilyen 
elváltozás jelentkezik. Ha ilyet ész-
lelünk, azonnal keressük fel házior-
vosunkat!

A leggondosabb fizikális védelem 
sem garantálja, hogy nem csíp meg 
minket kullancs, s bár a Lyme-kór 
ellen nincs lehetőségünk védőoltás-
sal védekezni (fertőzés esetén anti-
biotikum kezelésre van szükség),  
a legsúlyosabb – akár halálos – kö-
vetkezményekkel járó kórképpel 
szemben rendelkezésünkre áll vé-
dőoltás.

Agyvelőgyulladás. A másik, kul-
lancs által terjesztett kórkép az 
agyvelőgyulladás. A kialakult fer-
tőzés ellen sajnos nincs specifikus 
vírusellenes kezelés. A csípést kö-
vető 96 órában (azaz még a beteg- 
ség kialakulása előtt), a legutóbbi 
időkig immunglobulint adtak, ami  
közömbösíthette a már bejutott ví- 
rusokat, ám a közelmúltban a ke- 
zelés mellékhatásai, magas költ- 
sége és korlátozott hatékonysága  
miatt már nem elérhető ez a terápia  
sem.

Megelőzés
A hatékony védelmet a megelőzés 

jelenti, amit időben adott védőoltás-
sal biztosíthatunk, amit jóval a fer-
tőzésveszélyt (például a tervezett 
utazás) megelőzően kell adni. Fon-
tos, hogy megbízható védelem csak 
a teljes oltási sor esetén biztosított, 
nem éri meg kockáztatni! A védőol-
tás beadása után a szervezet védő-
hatású ellenanyagot termel a vírus 
ellen. 

Amikor egy későbbi időpontban 
egy fertőzött kullancs Önt megcsípi, 
már védett a betegséggel szemben. 
Érdemes a védőoltást beadatni min-
den gyermeknek és felnőttnek, akik 
akár hosszabban, akár csak átme-
netileg fertőzött vidéken tartózkod-
nak. A kullancscsípéssel járó fertő-
zések megelőzése érdekében – a 
védőoltás beadatása mellett – aján-
latos a zárt öltözék, illetve a kul-
lancsriasztók és -irtók alkalmazása 
is

Bővebben: webbeteg.huA gyógyszertárakban többféle kullancsriasztó is elérhető FOTÓ: MW

A kullancs eltávolításához használjunk speciális kullancscsipeszt FOTÓ: MW
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Körmend Város Önkormányzata pályázatot ír ki a Körmend, Dózsa György utca és Rákóczi utca közötti lakóterületen

(hrsz: 1889/1 hrsz.), egy közel 40 m2 alapterületű büféépület bérbeadására.

A büfé frekventált helyen található közvetlenül a sportpálya mellett, és a fi tness kert szomszédságában, melyet a környező lakótömbök fognak közre. 
A gépkocsival történő megközelíthetőség az Dózsa György utcán – az Északi oldalon -található parkolók révén megoldott.

A büféépület berendezett, benne a korábbi bérlő eszközei találhatók, amelyek igény esetén megvásárolhatók a korábbi bérlőtől. 
Így a büfé működtetése bármikor megkezdhető. Ha a korábbi bérlő által berendezett eszközökre a pályázó nem tart igényt, 

azok elszállításra kerülnek birtokbaadásig az épületből. 

Fűtés módja: elektromos temperáló fűtés. 

Az épületen napkollektor található, ami a melegvíz előállítását segíti. 

Az épület használatbavételi engedéllyel rendelkezik.

Az ajánlatok benyújtásának határideje: 2024. április 22. 12 óra 
(a postai úton feladott pályázatok esetében a pályázatnak ezen időpontig be kell érkeznie 

Körmend Város Önkormányzatához, erre fi gyeljenek a pályázók!)

Egyéb információk a 94/592-929-es telefonszámon, vagy a titkarsag@kormend.hu címen szerezhető. 
Az ingatlan egyeztetett időpontban megtekinthető. A részletes pályázati felhívás a www. kormend.hu weboldalon olvasható. 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A Szombathelyi Tankerületi Központ 
a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi 
CXC. törvény (továbbiakban Nkt.) 50. § (7) 
bekezdése, valamint a nevelési-oktatási in-
tézmények működéséről és a köznevelési 
intézmények névhasználatáról szóló 20/
2012. (VIII.31.) EMMI rendelet (továbbiak-
ban Rendelet) 22.§ (1)-(2) bekezdése alap-
ján a 2024. évben tanköteles korba lépő 
gyermekek általános iskolába történő be-
iratkozásának rendjét az alábbiakban ha-
tározza meg. 

A belügyminiszter 2023/2024. tanév rend-
jéről szóló 30/2023. (VIII.22.) BM rendelete 
alapján 

a 2024/2025. tanévre
az általános iskola

első évfolyamára történő 
beiratkozás ideje 

2024. április 18. (csütörtök)
2024. április 19. (péntek)

A tanköteles korba lépő – 2018. augusztus 
31-ig született – gyermeket a szülő vagy 

törvényes képviselő a közleményben köz-
zétett időpontban köteles beíratni a la-
kóhelye szerint illetékes vagy a válasz-
tott általános iskola első évfolyamá-
ra 

Az Nkt. 50.§ (6) bekezdése alapján az álta-
lános iskola köteles felvenni azt a tanköte-
les tanulót, aki életvitelszerűen az általá-
nos iskola körzetében lakik. A Rendelet 
22. § (7) bekezdése alapján életvitelszerű 
ott lakásnak minősül, ha a tanuló a kötele-
ző felvételt biztosító iskola körzetében ta-
lálható ingatlant otthonául használja, és az 
ilyen ingatlan a polgárok személyi adatai-
nak és lakcímének nyilvántartásában a ta-
nuló lakóhelyeként vagy tartózkodási he-
lyeként az iskolai beiratkozás első határ-
napját megelőző három hónapnál régebb 
óta szerepel. 

A Rendelet 23. § (3) bekezdése, továbbá a 
83. § ( 1) és (3) bekezdése alapján az iskola 
igazgatója a felvételről tanulói jogviszonyt 
létesítő vagy a kérelmet elutasító döntést 
hoz, melyet írásban közöl a szülővel. 

A Rendelet 22. § (2) bekezdése alapján, 
amennyiben a választott iskola igazgatója 
a gyermek felvételét elutasító döntést hoz, 
a szülő vagy törvényes képviselő a gyerme-
két a döntés véglegessé válását követő öt 
napon belül köteles beíratni a kötelező fel-
vételt biztosító iskola első évfolyamá-
ra. 

Az Nkt. 37. § (2) és (3) bekezdése alapján 
a választott iskola igazgatójának a gyer-
mek felvételét elutasító döntése ellen a szü-
lő vagy törvényes képviselő -a közléstől 
számított tizenöt napon belül -jogorvoslati 
eljárást megindító kérelmet nyújthat be 
az iskola fenntartójának címezve az intéz-
mény vezetőjénél. A tanulói jogviszony léte-
sítésével kapcsolatban érdeksérelemre hi-
vatkozással benyújtott kérelem tekinteté-
ben a fenntartó jár el és hoz másodfokú 
döntést. 

A beiratkozással kapcsolatos további 
részletes információk az egyes intézmé-
nyek honlapján találhatók.

KÖZLEMÉNY 
a 2024/2025. tanévben tanköteles korba lépő gyermekek 

általános iskola első évfolyamába történő beiratkozásáról 
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Ötven év felett a vastagbéltükrözés mindenkinek javasolt
Magyarországon a vastagbélrák a második leghalálosabb 
rákos betegség, mely tünetmentesen, hosszú idő alatt fej-
lődik ki és évente átlagosan hétezer ember életét követeli 
hazánkban.

Prof. dr. Madácsy László, gaszt-
roenterológus szakorvos szerint 
rendszeres szűréssel azonban ez 
megelőzhető lenne: napjainkban  
a modern orvostudománynak és a 
mesterséges intelligenciának kö-
szönhetően már számos vizsgálati 
alternatíva elérhető, ezzel elkerülve 
az emberek emlékeiben élő fájdal-
mas endoszkópiát. 

A sokakban még ma is rossz em-
lékként élő endoszkópia negatív ha-
tással lehet a szűrésre járók számá-
ra. Napjainkban azonban már szám- 
talan minden kellemetlenséget elke-
rülő, megbízható és gyors vizsgálati 
eljárás elérhető, melynek rendszeres 
igénybevétele kimondottan ajánlott 
az ötvenedik életév betöltése után. 
Ezzel a páciensek elkerülhetik  
a rosszindulatú, rákos daganatot és 
akár évtizedekkel meghosszabbít-
hatják életünket. 

Tünetmentes gyilkos
Európában a vastagbélrák az 

egyik legelterjedtebb rák típus: öt-
ven év felett a gyakorisága exponen-
ciálisan nő. Európában már negy-
venöt évre csökkentették a szűrés 
kezdetét, azonban már a negyven év 
alatti korcsoportban is egyre gyak-
rabban fordul elő a betegség, hiszen 
a jóindulatú daganattal élők akár öt-
tíz évig is tünetmentesek lehetnek. 

„Ez azért egy kegyetlen betegség, 
mert a jóindulatú daganatnak semmi 
tünete sincsen. Azért szoktuk eltávo-
lítani, hogy később se legyen belőle 
baj. Ez öt-tíz évig így megy, amíg  
a daganat esetleg rosszindulatúvá 
válik és akkor jelentkezhet vérzés: 
ekkor azonban már biztosan rákkal 
állunk szemben” – mondta el prof. dr. 

Madácsy László, gasztroenterológus 
szakorvos, az Endo-Kapszula Magá-
norvosi Centrum vezetője. Intő jel le-
het a tartósan fennálló vérzés, hasi 
fájdalom, megváltozott állagú szék-
let, de a jelentősebb súlycsökkenés 
is. 

Néhány éve már Magyarországon 
is országos szinten elérhető az álla-
milag támogatott széklet alapú szű-
rés, melyet a háziorvosok igényel- 
hetnek pácienseiknek. Ennek a rend-
szerek köszönhetően a leginkább 
érintett ötven és hatvanöt év közötti-
eket egy levélben értesíti orvosuk 
az ingyenes, három különálló teszt-
ből álló vizsgálat lehetőségéről. 

„Ha ebből a széklettesztből kettő 
negatív és csak egy pozitív, az pozitív 
eredménynek számít. Úgy is mond-
hatnánk, hogy a piros ász mindig üti 
az összes többi ászt. Azonban fontos 
tudni, hogy a pozitív székletvérteszt 
nem egyenlő azzal, hogy vastagbél 
rákja van a páciensnek, hiszen  
a székletben található vér származ-
hat a fogínyünktől kezdve a végbél-
ben található aranyerekig, de a gyul-
ladások, eróziók, fekélyek is okoz- 
hatnak minimális vérzést. Viszont 
fontos megemlíteni, a pozitív ered-
mény gyomor- és végbélrákot is jelez-
het” – mondta el, majd hozzátette, 
hogy a magas halálozási ráta ellené-
re hazánkban a felhívólevelet kapott 
betegek csupán egyharmada vála-
szol. 

Elengedhetetlen a szűrés
Habár a székletvérteszttel a korai 

vastagbélrákos betegek jelentős ré-
szét ki lehet szűrni a populációból, 
elmondható, hogy csak akkor ka-
punk pozitív eredményt, ha már je-
lentős a probléma, ugyanakkor  
a modern orvostechnológiai eszkö-
zök és a mesterséges intelligencia 
már jóval korábban képesek jelezni 
a bajt. 

A hatvanötödik életévét betöltő 
korcsoport számára az úgynevezett 
CT kolonográfia, azaz vastagbélszű-
rés CT képalkotó vizsgálattal aján-
lott prof. dr. Madácsy László vélemé-
nye szerint, melyben már azt vizs- 
gálják, hogy előfordul-e nagyobb  
méretű polip, rák, vagy szűkület.  
A mindössze 20-30 perces szűréshez 
nem szükséges altatás, továbbá nem 
megterhelő, fájdalommentes, eny-
hébb előkészítést igényel és költség-
hatékonyabb is. Röntgensugarak se-
gítségével jeleníthető meg a vastagbél 
részletes belső képe virtuálisan  
a számítógépen, így az idősebb kor-
osztálynak, akikben még élénken él 
a vastagbéltükrözés kellemetlen em-
léke megfelelő választás lehet. 

A mesterséges intelligencia és a 
robotika azonban a szemünk előtt 
forradalmasítja az orvostudományt 
és új távlatokat nyit a diagnosztiká-
ban. Az eljárás során egy robotikai-
lag vezérelt, mágnesesen irányított 
nagyobb méretű vitaminkapszulá-
nak megfelelő formájú eszköz lenye-
lésével a kamera által küldött ké-
panyag egy tároló eszközben kerül 
rögzítésre. Az MI bevonása 99%-os 
hatékonysággal képes azonosítani  
a daganatos területeket.

Az endoszkópiától nem kell 
félni

„Az alternatív vizsgálatok kiváló 
lehetőségek arra, hogy még a kez-
deti stádiumban elcsíphessük a po-
lipot, daganatot” – hangsúlyozta  
a professzor. Ennek ellenére ötven 
év felett a vastagbéltükrözés min-
denkinek javasolt öt-tíz évente, hi-
szen minden harmadik emberben 
található polip. Míg az altatásos en-
doszkópiával egyszerre lehet szűr-
ni és terápiás kezelést is alkal- 
mazni – azaz azonnal eltávolítani  
az észlelt polipot - a széklet alapú 
szűrés, a CT kolonográfia és a 
kapszula endoszkópia nem jelent 
azonnali terápiás kezelést. Így a po-
zitív eredménynél, mindenképpen 
szükséges az endoszkópia, ami 
napjainkban már bódításban és al-
tatásban is elvégezhető, így redu-
kálva a kellemetlenséget.

„Nyilván a páciens akaratán is 
múlik, hogy melyik vizsgálati for-
mát alkalmazzuk. Azt akarjuk, 
hogy bármelyik módszerrel, de le-
gyen elvégezve a szűrés” – hangsú-
lyozta, majd hozzátette, hogy fel- 
mérésük szerint a válaszadók  
66 százaléka fogadná el a normál 
endoszkópiát mint második lépés, 
ha a kapszula endoszkópia során 
polipot találtak nála. 

És hogy mekkora esélyünk van  
a gyógyulásra? Jóindulatú daga- 
nat és polip esetén 100 százalék, 
azonban a szűrés létfontosságú.  
Az időben észlelt rosszindulatú 
vagy korai stádiumú ráknál a fel-
épülés esélye akár 95 százalékos is 
lehet.    n MW

Minden harmadik emberben található polip FOTÓ: MW

Prof. Dr. Madácsy László FOTÓ: WELL
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Kikapott, így lemarad a play-
off ról az Egis Körmend kosár-
labda csapat. A pécsi egye-
temisták búcsúztatták őket 
a nyolctól.

A pécsi meccs volt az utolsó dobá-
sa az Egis Körmendnek, hogy be-
biztosítsa magának a rájátszást, 
azaz a legjobb nyolcba kerülést. 
Az előjelek ezúttal sem a vasiaknak 
kedveztek, akik immár négy mecs-
cse nem tudtak nyerni. Ettől függet-
lenül most tényleg csak a győzelem 
jöhetett szóba, azonban nem hozta 
el a várt feltámadást idén a nagy-
szombat, legalábbis körmendi 
szemszögből. Az Egis Körmend ko-
sárlabdacsapata ugyanis kikapott 
szezonbeli eddigi legfontosabb mér-
kőzésén, az NB I-es kosárlabda-baj-
nokság alapszakaszának záró, 
26. fordulójában, ezzel eldőlt, hogy 
hosszú évek után nem szólhat be-
le a bajnoki címért zajló csa-
tába. A 2014/2015-ös szezont köve-
tően kilenc év után nem jutott 
be ismét az NB I-es férfi ko-
sárlabda-bajnokság rájátszásába 
a vidék első bajnoka. A vereség 

elsősorban a második negyedbeli 
gyenge teljesítménnyel magyaráz-
ható. 

Az eredmény: NKA Universitas 
Pécs - Egis Körmend 92-75 (25-28, 
30-8, 16-20, 21-19).

A Rába-parton talán azóta is 
keresik a szavakat, hiszen ez egy-
értelműen mélyütés a körmendi 
kosárlabda számára. Az együt-
tes ikonikus csapatkapitánya, Fe-
rencz Csaba sem tudta szavak-

ba foglalni nagyfokú csalódottsá-
gát.

– Ez a szezon nagyon rosszul si-
került számunkra, nagyon szoros 
volt az alapszakasz vége, láttuk, mi-
ken múlott a playoff – nyilatkozta 
a találkozó után Ferencz Csaba. – 
Tavaly szerencsénk volt, idén nem, 
de magunknak köszönhetjük az 
egészet. Az utolsó öt meccsből egyet 
sem sikerült nyerni, ez számomra 
elképesztő, és nagyon elkeserítő is. 
Sajnálom a szurkolókat, aki tehette, 
ide is eljött, az utolsó pillanatig 
szurkoltak, segítettek nekünk. Baj-
ban vagyunk, most kell összefogni, 
nehogy a kiesés szélére sodródjon 
a csapat – figyelmeztetett a piros-
feketék Fepuja.

Utoljára a 2014/2015-ös szezon-
ban csúszott ki a playoffból a Rá-
ba-parti csapat. A 13 csapatos alap-
szakaszt akkor a 9. helyen zárták 
Ferenczék, a kirakatcsapatnak szá-
mító Szolnok csak a középszakasz-
ban – annak is a felsőházában
– csatlakozott be a bajnoki küz-
delmekbe. A középszakaszt aztán 
a 10. pozícióban zárta az Egis Kör-
mend.  

Visszakanyarodva az idei play-
outra: az alapszakasz 9-14. helye-
zettje körmérkőzést játszik a benn-
maradásért, pályaválasztói joggal, 
oda-visszavágó alapon. 

Az alapszakaszból bónuszponto-
kat visznek a csapatok: a 9. Orosz-
lány 6 pontot, a 10. Körmend 5 pon-
tot, a 11. Szeged 4 pontot, a 12. Paks 
3 pontot, a 13. Kecskemét 2 pontot, 
míg a 14. helyezett Kaposvár 1 pon-
tot hoz magával a playoutba.    n MW

sport/hirdetés

Szombathely, Körmendi u. 89.
(Citroën szalon helyén), Tel.: 0620/275-1818
Nyitvatartás: H–P: 9.00–17.30, Szo: 9.00–12.30Nyitvatartás: H–P: 9.00–17.30, Szo: 9.00–12.30

BASEL 355 szekrénysorBASEL 355 szekrénysor

CAPRI 239 gardróbCAPRI 239 gardrób

Messina szekrénysorMessina szekrénysor

MAX 200 gardróbMAX 200 gardrób

Lance 2szem. étkezőLance 2szem. étkező

Fürdőszoba Fürdőszoba 
bútorok  nagy bútorok  nagy 
választékban!választékban!

Dohányzó Dohányzó 
asztalok  nagy asztalok  nagy 
választékban!választékban!

Fogasok  nagy Fogasok  nagy 
választékban!választékban!

Forgószékek Forgószékek 
nagy nagy 

választékban!választékban!

Faliképek  nagy Faliképek  nagy 
választékban!

Casa kanapéCasa kanapé

Jana 3-1-1Jana 3-1-1

Paulina I. kanapéPaulina I. kanapé

Mori sarokMori sarok

Infinity Mini sarokInfinity Mini sarok

Alka kanapé 2 puffalAlka kanapé 2 puffal

13
95

71
0

14
22

15
4

Erős pofon a körmendi kosárlabdának

Az alapszakasz zárómérkőzésén az Egis Körmend kikapott az NKA Universitas Pécs csapatától FOTÓ: MW/LÖFFLER PÉTER
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Április 8-ától újra megnyitja kapuit a körmendi tanuszoda 
a körmendi és környékbeli településen élő iskolás gyerme-
kek számára. Mindegyik körmendi iskola vezetése jelezte, 
hogy igénylik az úszásoktatást, így újra élettel telhet meg 
a városi tanuszoda.

Az újranyitáshoz számos előké-
születet kellett megtennie Körmend 
Város Önkormányzatának, és a vá-
rosgondnokságnak. Javításokat 
kellett végezni a medencetérben  
és a vizet felfűtő kazánokban is.  
Mindezek több mint 10 millió forint  
értékben elkészültek, a vízminő- 
ség próba is megtörtént, így a diá- 
kok újra birtokba vehetik az uszo- 
dát. 

Mindeközben az önkormány- 
zat vezetése azon dolgozik, hogy  
a sportállamtitkárság bevonásával 
támogatás érkezzék Körmendre  
a tanuszoda felújítására. Evégett 
tavaly az államtitkárság kollégái 
Bebes István polgármesterrel közö-
sen már bejárták a tanuszoda épü-
letét, és megbeszélték az elvégzen-

dő feladatok körét. A medencetér és 
a kiszolgáló létesítmények is teljes 
felújításra szorulnak, a cél az, hogy 
ehhez támogatást kapjunk, hiszen 
Körmend járásközpontként nem-
csak a körmendi, hanem a környe- 
ző településen élő gyermekek szá- 
mára is biztosítja az úszásokta- 
tást. 

Első körben az önkormány- 
zat az uszoda rezsiköltségeihez  
kapott 14 millió forint támoga- 
tást a sportállamtitkárságtól, de  
az önkormányzat vezetése tovább- 
ra is folyamatosan és személye- 
sen egyeztet az államtitkársággal  
a nagyobb feladatot kitevő fel- 
újítás megvalósításáról, az eh- 
hez szükséges források előteremté-
séről.    n TT

Újra birtokba vehetik a gyerekek a tanuszodát
sport/hirdetés

8-as Bútorház
Vasvár, Járdányi út 15. Tel./Fax: 94/370-117
Nyitva: hétfő–péntek: 9–17 • szombat: 9–12
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Nyitva: hétfő–péntek: 9–17 • szombat: 9–12Nyitva: hétfő–péntek: 9–17 • szombat: 9–12
TokyoTokyo
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Oszkár sarokOszkár sarok
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(előre nyíló)(előre nyíló)
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Hétfőtől ismét élettel telik meg a tanuszoda FOTÓ: JT

Bertai István a régi/új úszómester várja az ifjakat FOTÓ: JT
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Körmend és Mikrotérsége Köznevelési Intéz-
ményfenntartó Társulás értesíti azokat a szülő-
ket, akiknek gyermeke a 3. életévét 2024. au-
gusztus 31-ig betölti, valamint akiknek a gyer-
meke a 2024/2025. nevelési év során tölti be a 3. 
életévét (az utóbbiak előjegyzésre kerülnek), 
hogy a fenntartásában működő óvodában a be-
iratkozás rendje a következő:
A beíratás időpontja:
2024. április 22-23. (hétfő-kedd) 8-17 óráig
A beíratás helye:
1. Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és 
Bölcsőde (9900 Körmend, Bartók Béla u. 9.; tele-
fon: 94/594-313)
2. Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és Bölcső-
de Mátyás Király Utcai Tagóvoda (9900 Kör-
mend, Mátyás Király u. 18.; telefon: 94/594-278)
3. Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és Bölcső-
de Molnaszecsődi Tagóvoda (9912 Molnaszecsőd, 
Kossuth u. 45.; telefon: 94/422-308)
A Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és Bölcső-
de Horvátnádaljai Tagóvodájába (9900 Körmend, 
Nádaljai u.19.; telefon: 94/410-413) a beiratkozás  
a székhelyintézményben (9900 Körmend, Bartók 
Béla utca 9.) történik.
A tagóvodák felvételi körzetei megtekinthetők  
a www.kormend.hu honlapon, valamint kifüg-
gesztve a tagóvodákban.
Az óvodába történő beiratkozáskor be kell mu-
tatni: a gyermek nevére kiállított személyi azono-

sító és lakcímet igazoló hatósági igazolványt; a 
gyermek anyakönyvi kivonatát és „oltási kisköny-
vét”, TAJ kártyáját; a szülő (törvényes képviselő) 
nevére kiállított személyi azonosító és lakcímet 
igazoló hatósági igazolványát; amennyiben van 
ilyen, a gyermek esetleges sajátos nevelési igé-
nyét, hátrányos helyzetét, egészségi állapotát, 
egyéb körülményt – amelynek az óvodai nevelés 
során jelentősége lehet – igazoló dokumentumot.
Felvehető gyermekek: Elsősorban a körzetben 
lakóhellyel rendelkező gyermekek, valamint a 
körzetben dolgozó szülők gyermekei kerülnek fel-
vételre. Szabad kapacitás esetén más körzetből is 
vehető fel gyermek.
Az óvoda köteles felvenni, átvenni azt a gyerme-
ket, aki életvitelszerűen az óvoda körzetében la-
kik (a továbbiakban: kötelező felvételt biztosító 
óvoda).
Életvitelszerű ott lakásnak minősül, ha a gyermek 
a kötelező felvételt biztosító óvoda körzetében ta-
lálható ingatlant otthonául használja és az ilyen 
ingatlan a polgárok személyi adatainak és lakcí-
mének nyilvántartásában a gyermek lakóhelye-
ként vagy tartózkodási helyeként az óvodai beirat-
kozás első határnapját megelőző három hónapnál 
régebb óta szerepel.
Amennyiben ez nem teljesül, vagy azok ellenére 
bármely körülmény alapján arra lehet következ-
tetni, hogy a gyermek a nyilvántartásban szereplő 
lakhelyén vagy tartózkodási helyén nem életvitel-

szerűen lakik, úgy az óvodavezető jogosult felszó-
lítani az óvodába jelentkező gyermek szülőjét, 
hogy az életvitelszerű körzetben lakás tényét ak-
ként igazolja, hogy a felszólítás kézhez vételétől 
számított 15 napon belül bemutatja a területileg 
illetékes védőnőtől származó, a védőnői ellátás 
igénybevételét igazoló nyilatkozatot.
A gyermek felvételéről az óvoda dönt, a döntésről 
az óvodavezető értesíti a szülőt, illetve a törvényes 
képviselőt.
A szülő a döntés kézhezvételtől számított tizenöt 
napon belül jogorvoslati kérelemmel fordulhat 
Körmend Város Jegyzőjéhez. A kérelmet írásban, 
az óvoda vezetőjénél kell benyújtani. A jegyző  
a másodfokú eljárás során a kérelmet elutasíthat-
ja, a döntést megváltoztathatja, vagy megsemmi-
sítheti, és a nevelési intézményt új döntés megho-
zatalára utasíthatja.
A szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról 
és a szabálysértési nyilvántartási rendszerről szó-
ló 2012. évi II. törvény 247.§ a) pontja alapján az a 
szülő vagy törvényes képviselő, aki a szülői fel-
ügyelete vagy gyámsága alatt álló gyermeket kel-
lő időben az óvodába nem íratja be, szabálysértést 
követ el.
A beiratkozással kapcsolatban további infor- 
máció a tagintézmények telefonszámain vagy  
Kőházyné Fasching Anikó intézményvezető- 
nél (telefon: 94/594-313 vagy 30/9890-309) kérhe- 
tő.

Hirdetmény óvodai beiratkozásról

- Alkotmány utca
- Arasz utca
- Árpád utca
- Avar utca
- Bacsó Béla utca
- Bajcsy-Zsilinszky utca
- Bartók Béla lakótelep
- Bartók Béla utca
- Bástya utca
- Batsányi János utca
- Bem József utca
- Berzsenyi Dániel utca
- Damjanich utca
- Dienes Lajos utca
- Diófa utca
- Dobó tér
- Dr. Batthyány utca
- Erkel Ferenc utca

- Esze Tamás utca
- Faludi Ferenc utca
- Felsőmező
- Gárdonyi Géza utca
- Gyümölcsöskert
- Hegyaljai utca
- Híd utca
- Hunyadi utca
- Ifjúság utca
- IV. Béla király utca
- Jókai Mór utca
- József Attila utca
- Juhar utca
- Kandó Kálmán utca
- Keleti utca
- Kertész utca
- Kölcsey Ferenc utca
- Lenkei utca

- Mártírok útja
- Mező utca
- Mikes Kelemen utca
- Molnár Lajos utca
- Mónus Illés utca
- Móricz Zsigmond utca
- Nap utca
- Nyírfa utca
- Olcsai-Kiss Zoltán tér
- Őrség utca
- Pacsirta utca
- Petőfi Sándor utca
- Pipacs utca
- Platán utca
- Rábán alul utca
- Rákóczi utca 
 000001 végig
- Rózsa utca

- Somogyi Béla utca
- Sport utca
- Szabadság tér
- Széchenyi utca
- Szénatelep utca
- Szent Erzsébet tér
- Szinetár Miklós utca
- Táncsics Mihály utca
- Tavasz utca
- Templom utca
- Tilalmasi utca
- Tölgyfa utca
- Űrhajós utca
- Vágóhíd utca
- Vida József utca
- Vörösmarty Mihály utca
- Zrínyi Miklós utca

DR. BATTHYÁNYNÉ CORETH MÁRIA ÓVODA ÉS BÖLCSŐDE TAGÓVODÁINAK
FELVÉTELI KÖRZETEI - KÖRMEND

Dr. Batthyányné Coreth Mária Óvoda és Bölcsőde székhelyintézménye (9900 Körmend, Bartók Béla u. 9.)
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Hogyan spórolj és hogyan ne a babaváráson?
A tudatos családtervezésnek a pénzügyi tudatosság is része 
nemcsak a jelenlegi gazdasági helyzetben, hanem mindig.

Szánjunk rá mindenképpen elég 
időt, hogy összeírjuk, egy születen-
dő gyermek érkezése kapcsán mi-
kor milyen kiadások várhatók.  
Az alábbi összeállítás néhány tippet 
ad arra, mi az, amin lehet faragni, 
ha húzni kell a családi költségveté- 
sen.

A családalapítás vagy a család 
bővülése örömmel és izgalmakkal 
teli időszak, ugyanakkor felelős-
ségteljes döntéseket igényel, hiszen 
egy gyermek felnevelése 15-20 éves 
feladat. Hazánkban ma már minden 
ötödik kismama tudja, hogy fontos a 
rendelkezésre álló legkorszerűbb 
vizsgálatokat igénybe venni, és  
a genetikai vizsgálatokon nem sza-
bad spórolni. Évente közel húszezer 
kismama biztosan nem téved- 
het…

Gondoljuk át
A leendő baba ellátásával, gondo-

zásával kapcsolatban ne vegyünk 
felesleges dolgokat, gondoljuk át, 
mit mivel lehet helyettesíteni. Példá-
ul felesleges egy cumisüveg fertőt- 
lenítő készülék, hiszen le is lehet  
forrázni az üveget, ami ugyanúgy 
fertőtlenít.

Olyan dolgok esetében, melyeket 
csak néhány hónapig használunk, 
felesleges újat venni, használtan ol-
csóbban juthatunk hozzá ezekhez a 
jó minőségű eszközökhöz, készülé-
kekhez, kismama és babaruhák-
hoz.

Ahogy az esküvőn van nászaján-
dék lista, babavárásnál is érdemes 
egy listát készíteni és megosztani  
a családdal, barátokkal, így elke-
rülhetjük, hogy például 5 darab ba-
banaplót kapjunk ajándékba.

Semleges színű babakocsit, ruhá-
kat szerezzünk be, így, ha a követ-
kező gyermekünk más nemű lesz, 
akkor is tudjuk használni vagy 
gyorsabban találunk rájuk ve- 
vőt.

A kevesebb itt is több, azaz elég 
kevesebb játékot venni, és nem 
mindegyiket egyszerre odaadni  
a gyereknek, hanem cserélgetve 
használni, így minden alkalommal 
újdonságként tekint rá. A játékokat 
akár egymás között is lehet cserél-
getni a családok között.

Egészség mindenek előtt
Amin viszont nem szabad spórol-

ni, az a saját és kisbabánk egészsé-
ge. Egy esetleges betegség vagy ri-
zikófaktor felfedezése lehetőséget 

ad arra, hogy a család időben rea-
gáljon, végiggondolja az esetleges 
lehetőségeket és minden szempont-
ból felkészüljön. 

Már a fogantatás előtt érdemes az 
egészségügyi alkalmasság felméré-
sére nőgyógyászati vizsgálatot, 
rákszűrést, cytológiai vizsgálatot 
csináltatni, illetve célzott vér- és vi-
zeletvizsgálattal jó előre kiszűrni, 
hogy esetleg fennállnak-e a váran-
dósságot veszélyeztető és a foganta-
tást nehezítő egészségügyi problé-
mák.

A tervezett fogamzás előtt három 
hónappal legcélszerűbb megkezde-
ni a magzatvédő vitaminok sze- 
dését, hiszen kutatások szerint a ve-
leszületett rendellenességek egy-
harmada védhető ki a folsavtartal-
mú multivitaminokkal. A 12. hétig 
mindenképpen, de mai ismereteink 
szerint a várandósság teljes időtar-
tamában javasolt a magzatvédő vi-
tamin szedése, ugyanis így a kora-
szülés kockázata is csökkenthető.

37 éves kor után kötelező geneti-
kai tanácsadáson részt venni, és ezt 
a konzultációt is érdemes már a fel-
készülés időszakában megtartani. 
Szakemberek a genetikai tanács-
adást azonban már 37 éves kor előtt 
is javasolják, hiszen az itt kapott 
információk birtokában sok bizony-
talanságot ki tud zárni a leendő 

anyuka, és kevésbé aggódik a koc-
kázatok miatt.

Érdemes a legkorszerűbb vizsgá-
latokat választani, hiszen az or- 
vostudomány olyan rohamosan  
fejlődik, hogy két terhesség között 
is megjelenhetnek új eljárások, 
ezért nem érdemes csak a korábbi 
vizsgálatokat igénybe venni, ha 
vannak már jóval modernebb lehe-
tőségek. Nem mindegy például, 
hogy a kötelező ultrahang vizsgá- 
latot milyen készüléken végzik,  
a legkorszerűbb gépek nagy felbon-
tású, részletgazdag képei különle-
ges élményt nyújtanak a kisma-
máknak, és nagyobb pontossággal, 
más ultrahang gépekhez képest 
akár már 6 héttel korábban segítik 
kiszűrni az esetleges rendellenes-
ségeket is.

Ultrahang és társai
A kötelező ultrahang vizsgálato-

kon túl ma már számos egyéb vizs-
gálati módszer áll rendelkezésre, 
mellyel a kockázatokat, esetleges 
rendellenességeket kiszűrhetjük 
akár fogantatás előtt akár utána. 
Az ország különböző pontjain mű-
ködő magzati genetikai központok-
ban egyszerű vérvétellel többféle 
genetikai vizsgálatot elvégeznek, 
melynek eredménye részletes infor-
mációt ad, így csökkenti a kisma-
mában lévő bizonytalanságot és se-
gít döntéseket hozni. Szerencsére 
folyamatosan nő a tudatos gyer-

mekvállalás, és minden 5. kismama 
igénybe veszi ezeket a genetikai 
szűréseket, így biztosítva a nyugodt 
babavállalást. 

Az egyik Ilyen vizsgálat az ORI-
GIN hordozóság szűrés, amely azt 
elemzi, hogy a szülőknek van-e rej-
tett genetikai rendellenessége és ha 
igen, milyen betegségek „hordozói” 
anélkül, hogy tudnának róla, de 
gyermekükben kialakulhat a beteg-
ség, például az SMA vagy a ciszti-
kus fibrózis.

A másik vizsgálat típus az anyai 
vérben keringő magzati DNS-t ana-
lizáló korszerű szűrések, melyek 
már a várandósság 9. hététől közel 
100 %-os biztonsággal képesek ki-
mutatni a fogantatáskor keletkező 
genetikai rendellenességeket.  
Az anyai életkorhoz köthető geneti-
kai rendellenességeket, mint példá-
ul a Down-szindróma, Edwards- 
szindróma, Patau-szindróma a Pre-
naGenetics szűréssel lehet kimutat-
ni, míg az apai életkor előrehaladtá-
val gyakrabban előforduló, egy 
génhez köthető, újonnan kialakuló 
genetikai betegségeket a MONOG-
EN teszt vizsgálja. A PrenaGenetics 
alkalmas akár a magzat teljes kro-
moszóma állományának vizsgála-
tára is, amennyiben a szülők szeret-
nék tudni a baba nemét, ez a szűrés 
azt is megállapítja jóval korábban, 
mint az ultrahang vizsgálat, már  
a 12. héten.

    n MW

Hazánkban ma már minden ötödik kismama tudja, hogy fontos a rendelkezésre álló legkorszerűbb vizsgálatokat igénybe 
venni FOTÓ: WELL
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Környezetszépítés és a közösségépítés
Május 1-ig nevezhetnek a helyi közösségek a Virágos Magyarország versenyre, amelyet 

a szervezőbizottság és a Magyar Turisztikai Ügynökség 31. alkalommal hirdet meg. 
Tavaly, a jubileumi évben több mint 380 település közel 500 pályázatot nyújtott be, 

közöttük 80 díjat és szakmai elismerést osztott ki a zsűri. 
2024-ben ismét öt települési kategóriában hirdetik meg a versenyt – a kis falvaktól a nagyvárosokon át a fővárosi kerületekig –, 

míg a határon túli magyarlakta települések már ötödik alkalommal jelentkezhetnek zöld közterületeikkel. 
Mellettük az elmúlt évek hagyományait folytatva idén is gazdára találnak tematikus díjak is. 

A tavaly bevezetett új kategóriák nagy sikert arattak, így az igényes zöld környezetért tett erőfeszítések elismerésén túl 
idén is a fenntarthatóságé és a közösségeké lesz a főszerep. 

Tehát újfent győztest hirdetnek majd „Az év zöld innovációja díj” kategóriájában, amellyel a településeket 
fenntarthatósági törekvések bevezetésére ösztönzik a szervezők. 

Továbbá várják a jubileumi évben megújult „Virágzó közösség” díjra is a jelentkezőket, valamint 
jutalmazzák az év fasorát, óvodakertjét, illetve a legvirágosabb főteret is.

Idén ismét komoly hangsúlyt fektet a szervezőbizottság a települések személyes bejárására, 
az elért eredmények helyszíni megismerésére, illetve a szakmai eszmecserére és tanácsadásra, 

amely a visszajelzések alapján jelentős értéket képvisel a települések környezetszépítő törekvései során.

Virágba borult a város

Tavasszal szép a világ! A rügyek kipattannak, a bokrok, fák virágba borulnak. Az utcákat, a vízpartot járva ámulatból ámulatba esik 
az ember. Körmend is ünneplőbe öltözött, felvette legszebb tavaszi ruháját. Micsoda pompa!                             n TT – Jámbori Tamás képriportja


